1.3 q. 2.6.  
*a* Quare iustorum & fidelium corpora, præ cateris, in honore habenda.  
 \* Gen. 23. & 25.  
*b* Antiquorum iustorum funera, officiosa pietate curata.  
 \* Genes. 47.  
 \* Tob. 2. et 12.  
*c* Thobias, sepeliendo mortuos Deum promeruit.  
 \* Matth. 26.  
 Mar. 14.  
 Ioan. 12.  
 \* Matt. 27.  
 Luc. 15.  
 Luc. 23.  
 Ioan. 19.  
 d Laudatur, quod corpus Christi honorificè sepeliendum curauit.

e Vt utis officia, que sanctorum cadaueribus sepeliendùm prestata esse sacra literæ testantur, resurrectionis fidem astruant.  
 f Si officia pia cadaueribus exhibita, non carent premio apud Deum, multò minus que viuentibus prestantur.

Permittantur itaque pia corda carorum de suorum mortibus contristati dolore sanabili, a & consolabiles a Defuncti lachrymas fundant conditione mortali, quas citò remoderatè laudant fidei gaudium, qua credunt fideles quãdo moriuntur, paululum à nobis abire, & ad meliora transire.

Consolentur eos etiam fraterna obsequia, siue quæ funeribus exhibentur, siue quæ dolentibus adhibentur, b Cura sepeliendi mortuos tristaretur, & non fuit, & consolantes, & non inueni. Sed pro viribus cura sepeliendi & sepulchra constructa, inter deputata sunt. b Nec solum in corporibus Patriarcharum & aliorumque Sanctorum, & humanis cadaueribus quorumque iacentium, verùm etiam in ipsius Domini \* corpore prædicati atque collaudati sunt qui ista fecerunt. Impleant hæc homines erga suos officia potestati muneri, & sui humani lenimenta mœroris. Verùm illa quæ adiuuent spiritus defunctorum, oblationes, orationes, erogationes, multò pro eis obseruatius, magis aduocant instantius, abundantius impendant, qui suos carne non spiritu mortuos, non solum carnaliter, sed etiam spiritualiter amant. *Tom. 10. de verbis Apostoli, ser. 34.*

VIII. Catechumenis & sacramentum Penitentiae aut Confirmationis accipientibus impositionem manuum adhiberi solitam.

Spiritus autem sanctus qui in sola Catholica per manus impositionem dari dicitur, nimirum hoc intelligi maiores nostri voluerunt, quod Apostolus ait, \* Quonia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Ipsa est enim caritas, quam non habent, qui ab Ecclesie Catholice cõmunionem præcisi sunt. *Tom. 7. de Baptis. contra Donatistas, lib. 3. cap. 16.*

Quemadmodum autem Spiritum sanctum sicut habent filij dilecti, non habent filij maligni, & tamen Baptisum habent: sic & Ecclesiam sicut habent Catholici, non habent hæretici, & tamen Baptisum habent. Nam Spiritus sanctus \* disciplina fugiet fictum, nec habent. tamen cum effugiet Baptisum. Itaque sicut potest Ba-

Heretici quibus Baptisum habent, licet non habent hæretici, & tamen Baptisum habent. Ecclesiam non habent. Sapient. 1.

*De cõse. dist. 4. c. Quomodo Deus. Manus, quare respiciuntur. Manus, quare respiciuntur. Manus, quare respiciuntur.*

prima esse, & vnde se auert Spiritus sanctus, ita potest esse Baptisina vbi non est Ecclesia. Manus autem impositio si non adhiberetur ab hæreticis venientibus, tanquam extra omnem culpam esse iudicaretur, propter caritatem autem copulationem, quod est maximum donum Spiritus sancti, sine quo non valent ad salutem quæcunque alia sancta in homine fuerint, manus hæreticis conuersis imponitur. *Tom. 7. lib. 5. de Baptismo contra Donatistas. cap. 23. lege & lib. 6. cap. 31.*

*26. q. 6. c. I. qui in infirmitate.*

Pœnitentes, qui in infirmitate viaticum Eucharistiæ acceperint, non se credat absolutos sine manus impositione, si superuixerint. *Concil. Carthag. 4. cap. 78.*

Catechumenos secundum quendam modum suum, per signum Christi & orationem manus impositionis, puto sanctificari, & quod accipiunt, quauis non sit corpus Christi, sanctum est tamen. *Tom. 7. de pecc. mer. & remiss. lib. 2. cap. 26. Vide supra libr. 3. cap. de sacramento Confirmationis.*

*I X. Templum & altaria olim à Christianis consecrari atque inungi solita.*

*Festinitas de dedicationis templo vel altaris.*

Quotiescunque fratres carissimi altaris vel templi festiuitatem colimus, si fideliter ac diligenter attendimus, & sanctè ac iuste viuimus, quicquid in templis manufactis agit, rotundum in nobis spiritali ædificatione completur. Non enim mentis est ille qui dixit: \* Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Et iterum, Nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti qui in vobis est? *Tom. 10. serm. 252. de tempore, qui est primus in anniversario Dedicationis.*

*\* 1. Cor. 3. c. 6.*

*Templa Deo cõstructa, & Martyrũ reliquiis honorata.*

Adhuc amplius agendæ sunt gratiæ Deo nostro. Hæc enim Ecclesiam, quam fecit nomini suo construi, fecit etiam sanctorum martyrum reliquiis amplius honorari. *Ibidem, serm. 256. qui est 5. in anniversario dedicationis.*

In Milticana (Feliciensis) positus ciuitate, Deo omnipotentis parietes consecratos, Ecclesiam venerandam, quasi quadam oblesione credidit retinendam. *Tom. 7. contra Crescon. Grammat. lib. 4. cap. 40.*

De Ecclesiis (quod est super earum consecratione hæsitatur) agendum est, vt sine ulla trepidatione consecrentur.

*Tom. 1. Conciliorum, concil. Carthag. 5. cap. 6.*

Bona opera fidelium de sua temporalis terrenæque substantia, cum in thesauris cælestibus reconduntur, fides hæc videt, quæ pietatis oculum habet in corde. Vnde & ista ædificia, quæ congregandis religiosis cœtibus extruuntur, cum oculo carnis inspexerit, laudat interius quod cernit exterior, & visibilibus accipit lumine ad quod gaudeat inuisibili veritate. Neque enim occupata est fides inspicere quam pulchra sunt membra habitacionis, sed de quanta interioris hominis pulchritudine procedant hæc opera dilectionis. Retribuet ergo Dominus fidelibus suis tam piè, tam hilariter, tam deuotè ista operantibus, vt eos quoque ipsos in suæ fabricæ constructione componat, quò currunt lapides viu, Fide formati, Spe solidati, Caritate compacti. *Tom. 10. sub finem, in sermonibus ad electos in editione Parisiensis, serm. 16. qui est in dedicatione Ecclesie.*

Sicut optimè nouit sanctitas vestra fratres, consecrationem altaris hodie celebramus, & iustè ac meritò gaudentes celebramus festiuitatem, in qua benedictus vel vinctus est lapis, in quo nobis diuina sacrificia consecrantur. Sed quando festiuitates istas colimus fratres carissimi, diligenter debemus attendere, & totis viribus laborare, vt quod in templis vel altariis visibiliter colitur, in nobis inuisibiliter compleatur. *Tom. 10. ser. 255. de tempore, qui est 4. in anniversario dedicationis.*

Altaria si non fuerint lapidea, Christifidis vnctione non consecrentur. Ad celebranda autem diuina officia, ordinem quem Metropolitani tenent, comprouinciales eorum obseruare debebunt. *Concil. Hippo. can. 6. cui interfuit S. Augustinus, vt constat ex lib. 1. Retract. ca. 17.*

*X. Sacra templa non esse violanda: fuisse insuper iam olim loca sancta deuotis peregrinationibus Christianorum frequentata.*

Miror quo modo tam subitò fidei murum aries ruptis inimici. A Noui enim qua religione semper fuis Ecclesiam Dei veneratus. Quo instigante facere è loco sacro hominẽ de tuo minime ex-amico fortè præmeret fugitiuus, posset proculdubio traxerit.

*Ex manifestis scriptis interioris hominis mens conuertenda.*

*Festinitas consecrati altaris Altaria lapidea, benedictio vel vnctione consecrantur, vt in his diuina fieret sacrificia. De cõse. d. 1. c. Altaria.*

*27. q. 4. c. Miror. a Obiurgat Augustinus.*

\* Dan. 4. et 5 intercessoris causa veniam promereri. Ergo si amicus bImponit ei- intenditur, cur Deus offenditur? Sed si de potestate præ- dam Bonifacii sumitur, Nabuchodonosor \* regem intende, qui causa eius panitentiam & com- superbiæ in bouem est ex homine cõmutatus. Non vt confundam te hæc seribo, sed vt filium meum charissimone fide- mum moneo. Ecclesie igitur illæsum reuoca, quem vt ireligiosissimum rapuisti. Oblatio verò domus tuæ à clericis ne suscipiatur iudixi, communionemque tibi cCondonatio interdico, b donec peracta pro ausibus vel errore à me definita tibimet penitentia, & tempore condonato, nitentiæ penes e pro hoc facte corde cõtrito & humiliato dignum offeras sacrificium Deo. Tom. 2. Epist. 187. ad Bonifacium.

Episcopum. Compara nunc asyllum illud non cuiuslibet Dei gregalis, vel de turba plebis, sed Iouis ipsius sororis & coniugis, & reginæ omnium Deorum, cum memoris nostrorum Apostolorum. Illuc incensis templis & Diis e- rupta spolia portabantur, non reddenda \* victis, sed diu- enda victoribus: huc autem, & quod alibi ad ea loca compertum est pertinere, cum honore & obsequio ren- digiosissimo reportatum est. Ibi amissa, hæc seruata lib- tertas: ibi clausa, hæc interdici captiuitas: ibi possi- Stes honorem dendi à dominantibus hostibus premebantur, huc libe- rati à miseratibus hostibus ducebantur. Postremò illud Iunonis templum sibi elegerat auaritia & superbia Bel- tri & Pauli uium Græcorum: \* istas Christi Basilicas misericordia Apostolorum & humilitas etiam immanium barbarorum. Tom. 5. de \* aliis, do- ciorum. Di. lib. 1. cap. 4.

Vbi que quidem Deus est, & nullo continetur vel in- cluditur loco, qui condidit omnia, & eum à veris adora- toribus in spiritu & veritate \* oportere adorari, vt in quibusdã loco occulto exaudiens, in occulto etiam iustificet & con- net. Veruntamen ad ista, que hominibus visibilter nõ- ta sunt, quic potest eius consilium perferant, quare in aliis locis hæc miracula fiant, in aliis non fiant? Multis enim notissimus est sanctitas loci, vbi beati Felicis No- lensis corpus conditum est, quò volui vt pergerent, quia inde nobis facilius fidelitatem scribi potest, quic- quid in eorum aliquo diuinitus fuerit propalatum. Nã & nos nouimus Mediolanum apud memoriam Sãctorum, vbi mirabiliter & terribilter dæmones consistunt, fu-

tem quædam, qui ad eum locum venerat, vt falsum iur- ando deciperet, compulsum fuisse confiteri furtum, & quod abstulerat reddere. Nunquid non & Africa san- ctorum Martyrum corporibus plena est? Et tamen nus- quam hæc scimus talia fieri. Sicut enim quod Aposto- lus dicit: \* Non omnes sancti habent dona curationum, nec omnes habent diuinationem spirituum, ita nec in omnibus memoriis Sãctorum ista fieri voluit ille, qui diuidit propria vnicique prout vult. Tom. 2. Epist. 157. id Clerum & seniores plebis Hippensium.

Acceperat autem ab amico suo terram sanctam de Hierosolymis allatam, vbi sepultus \* Christus, die ter- tio resurrexit: eamque suspenderit in cubiculo suo, ne quid mali etiam ipse pateretur. At vbi domus eius ab illa infestatione purgata est, quid de illa terra fieret, cogi- tabat: quam diutius in cubiculo suo reuerteret causa ha- bere nolebat. Fortè accidit, vt ego & collega tunc me- nere apud Episcopum Synicenis Ecclesie Maximinus, in proximo estemus: vt veniremus rogauit, & venimus. Cùmque nobis omnia retulisset, etiam hoc petiuit, vt infodere- tur alicubi, atque ibi orationum locus fieret: vbi etiam possent Christiani ad celebranda, que Dei sunt, congre- gari. Non restitimus, factum est. Erat ibi iuuenis paraly- ticus rusticianus, qui hoc audito petiuit à parentibus suis, vt illum ad eum locum sanctum non cunctanter afferrent. Quò cùm fuisset allatus, orauit: atque inde continuo pedibus suis saluus abcessit. Tom. 5. de ciuit. dei, sanatus per miracula lyticus. lib. 22. cap. 8.

Ad aquas Tibilicanas Episcopo afferente Proiecto \* reliquias Martyris gloriosissimi Stephani, ad eius me- moriam veniebat magnæ multitudinis concursus, & oc- cursum. Ibi cæca mulier, vt ad Episcopum portanem pi- riam S. Ste- phani sacra duceretur, orauit: flores, quos ferebat de- dit: recepit, oculis admoit, protinus vidit. Stupetibus que- riam S. Ste- phani miraculo eff: ad sepul- chrum Petri Apostoli supplicare. Tom. 2. Epist. 4. 2. vbi habet, Imperatorem ad sepul- chrum Petri Apostoli supplicare. Etsi est vidit: Sanctorum corpora & præcipue beatorum Martyrum reliquias, ac si Christi membra sincerissimè honorada, corpora &

Augustino iniuncta. Ad sepul- chra Marty- rum facta, quedam mi- rabilia. \* 1. Cor. 12. \* Tom. 19. Terra sancta Hierosoly- mis allata: quanto in ho- nore apud Christianos fuerit. Vbi portio: sancta defossa sue- rat, ibi extru- ctum sacellum in eodem loco per miracula lyticus. \* aliis, præ- Ad memo- riam S. Ste- phani ma- r. \* dit: recepit, oculis admoit, protinus vidit. Stupetibus que- riam S. Ste- phani miraculo eff: ad sepul- chrum Petri Apostoli supplicare. Etsi est vidit: Sanctorum corpora &

precipiuntur & basilicæ eorum nominibus appellatæ velut loca san-  
ctum, ac si Æta diuino cultui mancipata, affectu piissimo, & deuotio-  
ne christi mentione fidelissima adendas credimus. Si quis contra hæc  
bræ essent, hoc sententiam venerit, non Christianus, sed Eunomianus  
moranda. & Vigilantius creditur. *Tom. 3. de Ecclesiast. dogmatibus,*  
*Basilicæ no. cap. 73.*

minib? Mar Quod autem queris, quid sit quod scriptum sit, \* Intra-  
tyrum appel ut Rex David & sedit ante Dominum, quid aliud intel-  
lata, à Chri ligendum est, nisi quia sedit in conspectu Domini: siue  
stianis fre- ubi erat arca Testamenti, per quam sacrorum & com-  
mendator quædam presentia Domini accipi potest: si-  
\* 2. Reg. 7. ue oraturus sedit, quod non fit rectè nisi in conspectu  
Ybierat ar- Dei, hoc est, in intuitu cordis? *Tom. 4. ad Simplicianum,*  
*ea Testamenti lib. 2. Quæst. 4.*

ibisacrior  
et commenda-  
tor Dei pre-  
santia.

\* 1. Reg. 2.  
Dalmaticæ  
vulus.

Diaconus  
quando Alba  
induendus.

XI. Diaconus vti Dalmatica & Alba.

Sed hinc, inquit, videtur Sacerdos fuisse Samuel,  
quia vestitus erat Ephod. Quasi non hodie Dia-  
coni Dalmaticis induantur sicut Episcopi. *Tom. 4. Qua-  
stionum veteris & noui Testamenti, Quæstione 46.*

Vt Diaconus tempore oblationis tantum, vel lectio-  
nis alba induatur. *Concil. arthag. 4. cap. 41.*  
*De ordinatione Episcoporum, Presbyterorum, Diacono-  
rum, Hypodiakonorum, Acolytorum, Exorcistarum, Lecto-  
rum & Ostiariorum, vide lib. 3. cap. de sacramento Ordini.*

XII. Sanctimonialis, virginum & viduarum conse-  
crationem & professionem Patribus in usu fuisse,  
eademque vestibus sue professioni ac-  
commodatis indigi solitas.

Dist. 77.  
Placuit vt  
ante annos.

Diaconi ordi-  
nandi et Vir-  
ginis cõsera-  
tione.

Quæ im diligẽ-  
te sacra vir-  
ginis custo-  
dienda.

Tem placuit, vt ante viginti quinque annos ætatis,  
nec Diaconi ordinentur, nec Virgines consecrentur.  
Et vt. Lectores populum non saluent. *Concil. Car-  
thag. 3. cap. 4.*

Vt virgines sacræ, si parentibus, à quibus custodie-  
bantur, priuatæ fuerint, Episcopi prouidentia, vel Pres-  
byteri, ubi Episcopus absens est, in monasterio virginum,  
vel grauioribus scemini commendentur, vt simul habi-  
tantes, inuicem se custodiant, ne passim vagantes, Ec-  
clesiæ lædant opinionem. *Ibidem, cap. 31.*

Vt presbyter, inconsulto Episcopo, Virgines non cõ-  
secret, Christiana, verò: nunquam conficiat. *Ibidem. ca. 36.*

Item placuit, vt quicunque Episcopo necessita-  
te periclitans pudicitia virginis (cùm vel petitor  
tenens, vel raptor aliquis formidatur, vel si aliquo etiam  
mortis serapulo periculoso compuncta fuerit, ne non  
velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his  
ad quorum curam pertinet) velauerit Virginem, seu  
velauit intra viginti quinque annos ætatis, non ei ob-  
sit Cõcilium, quod de isto annorum numero constitu-  
tum est. *Concil. Mileuit. cap. 26.*

Inordinate viuere, & diuersi generis professiones vel-  
le miscere, vt vel sanctimonialis habeat ornamenta nu-  
ptiarum, vel ea quæ se non continent nuptiæ, speciem  
virginis gerat, omni modo peccatum est. *Tom. 6. contra  
Faustum Mautich. lib. 6. cap. 9.*

Non sit notabilis habitus vester, nec affectetis vesti-  
bus placere, sed moribus. *Tom. 1. Regula 3. Monachorum,*  
*cap. 18.*

Non sit notabilis habitus vester (alloquitur Moniales) ma-  
nec affectetis vestibus placere, sed moribus. Nec sint vo-  
bis tam, tenera capitum tegmina, ne retio a subter appa-  
reant, Capillos ex aulla parte nudos habeatis, nec foris  
vel spargat negligentia vel componat industria. *Tom. 2.  
in Regula monialium, quæ est Epistola 109.*

Scripsum est quidem mulieres esse non debere in  
habitu ornato, autique circumpositione, & intortione  
crinium, & cætera huiusmodi, quæ vel ad inanem pom-  
pam, vel ad illecebram ferunt: \* adhiberi solent, merito  
reprehensa sunt. Sed est quidam pro modulo personæ habi-  
tus matronalis à viduali veste distinctus, qui potest fide  
libus coniugatis salua religionis obseruantia conueni-  
re. *Ibidem, Epist. 199. ad Editam.*

Sanctimonialis virgo, cùm ad consecrationem sui Epif-  
sacrotur, in talibus vestibus applicetur, qualibus  
semper xura est, professioni & sanctimoniali aptis. *Con-  
cil. Carthag. 4. cap. 11.*

Sicut bonum est castitatis præmium, ita & maiori ob-  
seruantia & præceptione custodiendum est, vt si quæ laicali distin-  
viduæ, quantumlibet adhuc in minoribus annis pos-  
sint.

Velata igitur  
virgine,  
neque peti-  
tor potens.  
neque raptor  
formidaba-  
tur: di uinc  
velata ab huius  
modi, uxores  
ducere aut  
violare apud  
sectarios licet

\* 1. Tim. 2.  
\* altis for-  
33. q. 5. c.  
Quod; Deo.  
Habitus ma-  
trionalis à vi-  
dualis distin-  
ctus.

Monialium  
vestis, ipsarum  
professionis est  
sanctimonialis  
accommodatis  
tur.  
27. q. 1.  
Sicut.  
Est tibi vi-  
duarum vestium  
& habitum  
religionis à  
seruantia &  
distin-

fitæ, & matura ætate, à viro relicta, se deuouerunt Domino, & veste laicali abiecta, sub testimonio Episcopi & Ecclesie religioso habitu apparuerunt, postea verò ad ad nuptias secularis transferunt, secundum Apostolum, \* 1. Tim. 5. \* damnationem habebunt, quoniam fidem castitatis, quam Domino vouerunt, irritam facere aufe \* sunt. \* alia nilla. Ibidem, cap. 104.

XIII. Quare quibusdam diebus luceat Ecclesia, & aliis lateatur.

Neque enim frustra ipse Dominus & quadraginta dies post resurrectionem in hac vita & terra cum discipulis conuersatus est: & posteaquam ascendit in cælum, decem diebus interpositis promissum misit Spiritum sanctum, completo die Pentecostes: qui dies quinquagesimus habet aliud sacramentum, quod septies septem quadraginta nouem sunt, & cum reditur ad initium, quod est octauus, qui & primus dies, quinquaginta complenditur, qui celebrantur post Domini resurrectionem, iam in figura non laboris, sed quietis & letitiæ: propter hoc & ieiunia relaxantur, & stantes oramus, quod est signum resurrectionis. Vnde etiam omnibus diebus Dominicis id ad altare obseruatur, & Halleluia canitur, quod significat actionem nostram futuram non esse, nisi laudare Deum, sicut scriptum est: \* Beati qui habitant in domus tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Sed dies quinquagesimus & in scripturis commendatur, non tantum in Euangelio, quia tunc Spiritus sanctus aduenit, sed etiam in veteribus libris. Nam & ibi posteaquam Pascha occiso agno celebrauerunt, dies quinquaginta numerantur vsque ad diem, quo lex data est in monte Sina famulo Dei Mosis, digito Dei scripta: in libris autem Euangelij \* apertissimè declaratur digitem Dei significare Spiritum sanctum. Vide quæ sequuntur. Tom. 2. Epist. 109. ad Ianuarium, cap. 15. & 16.

Quinquaginta dierum & festo Resurrectionis vsque ad Pentecostem, mysterium.

Cur inter Pascha & Pentecosten, relaxentur ieiunia, & stantia de preces fiat et Halleluia cantentur. \* Psal. 83. Dies quinquagesimus etiam in veteri Lege commendatus. \* Luc. 11.

Halleluia certis diebus cantatur. \* Ephes. 5.

enim dies isti præteritis diebus Quadragesimæ, quibus ante resurrectionem Domini corporis vitæ huius significatur mator, solenniter grata hilaritate succedunt: sic dies illi qui post resurrectionem dabitur plenatio corpori Domini, hoc est, sanctæ Ecclesie, canctis vitæ huius ærumnis, atque doloribus exclusis, perpetua beatitudine succedit. Et deinde: Quinquagesimæ nos dies vero numero post resurrectionem Domini, qui cantantur Halleluia, non cuiusdam temporis finis & transitus, haberi sine merore perpetuo quadragenario, laborantibus in hac vita fidelibus, merces illa persoluitur, quæ & primis & nouissimis partibus familiaris præparauit æqualem. Tom. 8. in Psal. 116.

Est Halleluia, Et bis Halleluia, quod nobis cantare oportet tempore solenniter moris est, secundum Ecclesie diuinitatem traditionem. Neque chim & hoc sine Sacramento certis diebus tantam Halleluia. Certe quidem diebus cantamus Halleluia, sed omni die cogitamus. Ibidem, in Psal. 106. prope initium.

Significantur enim nobis tempora, nunc ante resurrectionem Domini, alterum post resurrectionem Domini. Vnum in quo sumus, alterum in quo nos futurum esse speramus. Tempus matoris, quod significantur dies Quadragesimæ, & significamus & habemus. Tempus autem lætitiæ & quietis & regni, quod significantur dies isti, significamus per Halleluia, sed nondum habemus laudes. In Ecclesia frequentantur laudes Dei post resurrectionem, quia nobis erit perpetua laus post resurrectionem nostram. Domini passio tempus nostrum significat, in quo nunc stemus. Flagella, vincula, contumelie, sputa, spineæ corona, vinum fellitium, in spongia acerum, insultationes, opprobria, postremo ipsa crux, in ligno membra sacra penitentia, quid nobis significant nisi tempus quod agimus, tempus matoris, tempus mortalitatis, tempus tentationis: Tom. 10. Sermon. 151. de tempore.

Cum labore celebramus quadragesimam ante Pascha, cum lætitiâ verò tanquam acceptam mercedem,

*XIII. Diem Dominicum à Christianis honorandum & celebrandum esse.*

**D**ies dominicus non Iudæis, sed Christianis resurrectione Domini declaratus est, & ex illo habere cepit festiuitatem suam. Anima quippe omnium sanctorum ante resurrectionem corporis sunt quidem in requie, sed in ea non sunt actioe, qua corpora recepta vegetant. Talem quippe actionem significat dies octauus, qui & primus, quia non auferit illam requiem, sed glorificat. *Tom. 2. Epist. 119. ad Iannarium, cap. 13. Lege quæ sequuntur.*

*Dies Dominicus Christianis propriè propter Christi resurrectione solennis.*

Hæc tamen septima erit Sabbatum nostrum, cuius finis non erit vespæra, sed Dominicus dies vel octauus æternus, qui Christi resurrectione sacraus est, æternam nõ solum spiritus, verum etiam corporis requiem præfigurans. *Tom. 5. lib. 22. de circuitate Dei, cap. 30.*

*Dies Dominicus Christianis resurrectione sacraus, æternam spiritus & corporis requiem præfigurans.*

Sabbatum autem est dies septimum; Dominicus vero post septimum; quid nisi octauus, idem qui primus habendus est: Ipse enim dicitur etiam vna \* Sabbati, vt deinde sit secunda, tertia, & deinceps vsque ad septimum Sabbatum. A Dominico autem vsque ad Dominicum octauus est dies, vbi Testamenti noui reuelatio declaratur, quod in veteri tanquam sub terrenis promissionibus tegebatur. *To. 8. Psa. 150. in præfatione.*

\* *Marc. 16. altius, prima. Lenit. 12. Luc. 2.*

Quare ergo octauo die (circumdebetur puer)? Quia in hebdomadis idem primus qui & octauus. Completis enim septem diebus reditur ad primum: finitur septimus, Dominus sepultus: reditur ad primum, Dominus reuocatus. Domini enim resuscitatio promissit nobis æternum diem, & consecrauit nobis Dominicum diem. Qui vocatur Dominicus, ipse videtur propriè ad Dominum pertinere, quia eo die Dominus resurrexit. *Tom. 10. Serm. 15. de verbis Apostoli.*

*Dies Dominicus quare sic nominatus.*

Omni die Dominico ad Ecclesiam conuenite. Si enim infelices Iudæi tanta deuotione celebrant Sabbatum, vt in eo nulla opera terrena exerceant: quanto magis Christiani in die Dominico soli Deo vacare, &

pro animæ suæ salute debent ad Ecclesiam conuenite: *Tom. 10. Serm. 215. de tempore.*

Sciendum est fratres charissimi, quod idè à sanctis Patribus nosstris constitutum est Christianis & mandatum, vt in solennitatibus Sanctorum, & maximè in Dominicis diebus ocium haberent, & à terreno negotio vacarent, vt paratores & promptiores essent ad diuinum cultum, cum non haberent, quod eos inde retardaret, vt in solennitatibus, relinquerentque eo tempore terrenam sollicitudinem, quò facilius possent Dei intendere uoluntatem. *Tom. 10. Serm. 257. de tempore.*

*Diebus Dominicis festis, à terreno negotio vacare, Christianis mansuetudinem, quò facilius possent Dei intendere uoluntatem, vt rebus diuinis operari dare comodus foret.*

Dominicū diem Apostoli & Apostolici viri ideo religiosa solennitate habendum fauixerunt, quia in eodem die redemptor nosstræ à mortuis resurrexit. *Idem, Vide in festo egrum sermonem.*

*Diem Dominicum Apo-*

*XV. Solemnium festorum stata tempora etiã olim fuisse.*

Beneficiorum Dei solennitatibus, festis, & diebus statuta solennitate habenda sunt, dicamus sacramusque memoriam, ne uolumen temporum ingrata subrepat obliuio. *Tom. 5. de ciuit. xerunt. Dei, lib. 10. cap. 4.*

*Stoli religiose habendum sanctorum.*

Nunquam alio quàm die Dominico, Pentecoste est, vt totum quod ad salutem humanam proficit, Dominico die & inchoatum & adimpletum nosstrat. *Tom. 4. quæst. noui Test. 95. Lege ibidem plura quæ sequuntur.*

Pascha, id est, Dominicæ resurrectionis solennitas, ante transgressum uernalis æquinoctij & quartæ decimæ lunæ perfectionem, non potest celebrari, in eodè mensæ natæ. *Tom. 3. de Ecclesiasticis dogmat. cap. 87.*

In scripturis quidem ad agendum Pascha non est præceptum tempus, nisi ex mensè nouorum, à luna quartadecima vsque ad uicesimam primam: ex Euangelio tamen quia iam manifestum, quo etiam die Dominus crucifixus sit, & in sepultura fuit & resurrexit, adiuncta est etiam ipsorum dierum obseruatio per Patrum Concilia & orbi uniuerso Christiano persuasum est, eo modo Pascha celebrari oportere. *Tom. secundo Epistola 119. ad Iannarium, capite decimo quinto, contra Faustum Manichæum libro uicesimo secundo, capite undecimo, & duodecimo, Item Tomo octauo, in Psalm. 148. De festis Sanctorum præfixerunt.*

*Patrum Concilia certum tempus celebrando Paschatis festo præfixerunt.*

vide supra cap. de sanctis, art. 9.

XVI. Dies festi quomodo agendi & celebrandi sint.

**N**atalitia. *Sanc-  
torum  
quomodo ce-  
lebranda.  
Sancti orant  
pro nobis.*  
A Ter Deum Patrem, & matrem Ecclesiam. Natalitia sanctorum cum sobrietate celebrate, ut imitemur eos, qui præcellerunt, & gaudeant de vobis, qui orant pro vobis, ut benedictio Domini in æternum maneat super vos, fiat, fiat. *Tom. 8. in Psalm. 81. conc. 2. sub finem.*

*Martyrum  
natalitia re-  
ctè celebra-  
mus, coris fa-  
cta imitatio.*  
Qui volumus rectè celebrare natalitia Martyrū, desideremus imitationem Martyrum: Ne velimus præcedere Martyres, & melioris consilij nobis videti esse, quia euitamus passionem pro iustitia & pro fide, quæ illi non euitauerunt. *Ibidem, in Narratione Psalm. 69.*

Quo iescunque aut Natalem Domini aut reliquas solennitates celebrare disponitis, ebrietatem ante omnia fugite, iracundiæ quasi bestia crudelissima reprobate, odium velut venenum mortiferum de corde vestro repellite, & tanta sit in vobis caritas, quæ non solum usque ad amicos, sed etiam usque ad ipsos perueniat inimicos, ut securè possitis dicere in oratione Dominica: \* *Dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Nam qui se fecit vel vnum hominum odio habere, nescio si ad altare Domini securus possit accedere; cum præcipue beatus Ioannes Evangelista terribiliter clamet & dicat: \* *Qui fratrem suum odit, homicida est.* Nam vestrum est iudicare, vtrum homicida antequam penitentiam agat, presumere debet Eucharistiam accipere. *Tom. 10. serm. 1. de tempore.*

*In diebus so-  
lenibus, ebrie-  
tas ante om-  
nia fugenda.  
\* Matth. 6.  
Qui proximi-  
us odit, Eu-  
charistia non  
sumat.  
\* I. Ioan. 3.  
\* I. Cor. 4.  
Sanctorum  
natalitia, no-  
n turpibus con-  
uiuiss, sed eo-  
rum vite imi-  
tatione cele-  
branda.*

Christum animo attende, attende Apostolos, quorum notissimus est ille, qui dicit: \* *Imita o'es mei estote sicut & ego Christi:* attende animo tot martyrum milia. Cur enim te natalitia eorum contumitibus turpibus celebrare delectat, & eorum vitam sequi honestis moribus non delectat? Ibi videbis non solum viros, sed etiam feminas, postremò pueros & puellas, nec impudentia decipi, nec iniquitate perueri, nec periculi timore frangi, nec seculi amore corumpi. Ita te non inuenientem quid excules, non solum præceptorum incuitabilis

restitudo, sed etiam exemplorum innumerabilis multitudine circumdatus. *Tom. 10. lib. 50. homilia'um, homilia' quinquagesima, cap. 15. Vide in sermonibus de Sanctis, serm. 46.*

Et 47.

XVII. Diebus variis varia legi in templis, ex scripturis & martyrum passionibus excerpta.

**M**eminit sanctitas vestra Evangelium secundum Ioannem ex ordine lectionum nos solere tractare. Sed quia nunc interposita est solennitas sanctorū dierū, quibus certas ex Evangelio lectiones oportet in Ecclesia recitari, quæ ita sunt annuæ, ut aliæ esse non possint, ordo ille quem susceperamus, necessitate paululum intermissus est, non omisus. *Tom. 9. in proemio, in expositione Epistole Ioannis.*

*Ordo lectio-  
nū in templis  
Lectiones ex  
Evangelio  
recitatio*

Actus Apostolorum testes sunt, ille liber canonice omni anno in Ecclesia recitatus. Anniversaria solennitate post passionem Domini nostis illum librum recitari. *Ibidem, tract. 6. in Evang. Ioannis.*

Sicut passio Domini ex omnibus Evangelistis conscripta est, sic dies isti septem vel octo durant spacium, ut secundum omnes Evangelistas resurrectio reciteretur. Passio autem quia vno die legitur, non solet legi nisi secundum Marthæum. Volueram aliquando ut per singulos annos secundum omnes Evangelistas etiam passio legeretur, factum est &c. *Tom. 10. de tempore, serm. 144.*

Intercesserunt ut intermitteremus textum huius Epistolæ quædam pro diebus festis solennia lectionum, quæ non potuerunt nisi legi, & ipsa tractari. *Tom. 9. in epist. Ioan. tract. 9.*

Liceat etiam legi passiones martyrum, cum anniversarij dies eorum celebrantur. *Tom. 1. Conciliorum, conc. Afric. cap. 13. id obseruatum fuisse in Ecclesia Africana, colligitur ex 22. de Civitate Dei, cap. 8.*

XVIII. Statis temporibus orare, moris olim fuisse.

**O**rationibus instate, horis & temporibus constitutis. In oratorio nemo aliquid agat, nisi ad quod

Confessionis Augustinianæ Lib.III.

factum est, unde & nomen accepit: ut si forte aliqui etiã præter horas cõstitutas, si eis vacat, orare voluerint, nõ eis sint impedimento qui ibi aliquid agendum putauerint. *Tom. 1. in regula 3. Monachorum, cap. 7. & 8.*

\* *Luc. 18. Quare per certa intervalla Deum, etiam verbis, oremus.*

\* *1. Thess. 5. Quomodo in telligendum illud Apostoli: Sine intermissione orate.*

In ipsa ergo Fide, & Spe, & Charitate continuo desiderio\* semper oramus. Sed ideo per certa interval- la horarum & temporum etiam verbis rogamus Deum, ut illis rerum signis nos ipsos admoneamus, quantum- que in hoc desiderio profecerimus nobis ipsis innotef- camus, & ad hoc agendum nos ipsos acrius excitemus. \* *Dignior enim sequitur effectus, quem feruentior præcedit affectus. Ac per hoc & quod ait Apostolus: \* Sine intermissione orate, quid est aliud, quam beatam vitam, quæ nulla nisi æterna est, ab eo, qui eam solus dare potest, sine intermissione desiderate? Semper ergo hanc à Domino Deo desideremus & oremus semper. Sed ideo ab aliis curis atque negotiis, quibus ipsum desiderium quomodocumque tepefit, certis horis ad negotium orandi mentem reuocamus, verbis orationis nos ipsos admonentes in id, quod desideramus intèdere, ne quod tepefcere cõperat, omnino frigeat, & penitus exting- uatur, nisi crebrius inflammetur. *Tom. 2. Epist. 121. ad Probam.**

Victoriana villa dicitur, quæ ab Hippone regio mi- nus triginta milibus abest. Memoria martyrum ibi est Mediolanensium, Gerasij & Prothasij: portatus est die eo quidam adolescens, qui cùm de medio tempore æsta- tis equum ablueret in fluminis gurgite dæmonem in- currit. Ibi cùm iaceret, vel morti proximus, vel simillimus mortuo: ad vesperos illic hymnos & orationes cum ancillis suis, & quibusdam Sanctimonialibus, ex more Domina possessionis intrauit, atque hymnos can- tare cõperunt. *Tom. quinto de Civitate Dei, libro vigesimo secundo, capite octavo.*

Sic quoque sanctificamus ritè Sabbatum Domini, dicente Domino, \* *Omne opus non facietis in eo. Veniat ergo, cuiuscunque possibile sit, ad vesperantiam atque nocturnam celebrationem, & oret ibi in conuentu Eccle- siæ pro peccatis suis Deum. Qui verò hoc non possit, saltem in domo sua oret, & non negligat Deo soluere*

*Hymni & orationes vesperina, ex more cantari solite.*

\* *Exod. 20. Vespertina atque nocturna celebratio*

*Peccatorum & seruitutis Deo reddere, præsertim festis diebus, debemus*

Cap. IX. de Cærimoniis. 500

totum, ac reddere pensum seruitutis. *Tom. 10. serm. 201. de tempore.*

*XI X. Quomodo illud Apostoli ad Galat. 4. Dies obseruatis & menses, accipendum sit.*

**N**Am si Mathematicis nobis contradicaturus est de Syderibus & luminariis cœli ad Sacramenta mysticè figuranda similitudines ducere, contradicant & augures, ne dicatur nobis, \* *Estote simplices vt columbæ: Contradicant & Maris, ne dicatur vobis, Astuti sicut serpentes: C ontradicant histriones, ne in Psalmis \* citharam nominemus. Ac quia ex his rebùs ad mysteria verborum Dei, similitudinum signa sumuntur, dicant si placet, vel auspicia nos captare, vel venena cõficere, vel theatricas affectare luxurias, quod demensissimum est dicere. Non igitur nos de Sole & Luna, annuis mensuris temporibus, actionum nostrarũ eue- ta coniciamus, ne in vitæ humanæ periculosissimis tem- pestatibus tanquã in scopulis miserè seruitutis illis, à li- bero arbitrio naufragemus, sed ad rem sacratè signifi- candam similitudines aptas religiosissima deuotio ne suscipimus, sicut de cætera creatura, de ventis, de mari, de terra, de volatilibus, de piscibus, de pecoribus, de arboribus, de hominibus, ad sermonem quidem multi- pliciter, ad celebrationem verò Sacramentorum iam Christiana libertate parcissimè, sicut de aqua, de frumẽto, de vino, de oleo. In seruitute autè veteris populi etiã multa celebrari imperata sunt, quæ nobis tantummodo intelligenda traduntur. Non itaque dies obserua- mus & annos, & menses & tempora, ne audiamus ab Apostolo: \* *Timeo ne forte sine causa laborauerim in vobis. \* Eos enim inculpat qui dicunt, Non proficiat, quia posterus dies est, aut quia Luna sic fertur: vel Pro- ficat vt prospera cedat, quia ita se habet positio sy- derũ: Non agam hoc mensẽ cõmercium, quia illa stella mihi agit mensẽ: vel agam, quia suscepit mensẽ. Nõ plantem hoc anno vineã, quia bissextus est. Non autem quisquã sapiens arbitretur, obseruatores temporum re- prehendendos, qui dicunt, Non proficiat hodie,**

\* *Matt. 10.*

\* *Psal. 32. 42. 56. & c.*

*Faciunt ergo naufragium, qui liberum tollunt arbitrium.*

*In Sacramẽtorũ celebra- tione ritum quibusdam creaturis, vt aqua in Baptismo, frumẽto et vino in Eucharistia, oleo in aliis quibusdam. \* Gal. 4.*

quia tempestas exorta est: aut non nauigem, quia adhuc sunt hybernæ reliquæ: aut tempus seminandi est, quia imbribus autumnalibus terra fatiata est: vel si qui fortè alii naturales effectus circa motum atris & humoris ad variandas temporum qualitates in syderum ordinatissima conuersione notati sunt, de quibus dictum est

\* Gen. 1.  
Similitudines ex creaturis ductæ ad eloquentiâ pertinent salutarum, quæ momentis affectibus accommodata est.

\* Damnatur ergo ab Apostolo, mathematica dierum obseruatio, quæ tollitur libereum arbitrium: item Iudæica, quæ significetur aliquid tanquam futurum, quod re vera iam exhibitum sit: non autem Christiana, per quam præteriorum renouatur memoria, & voluntas ad meliora excitatur, & ordo in Ecclesia conseruatur atque disciplina.

\* Gal. 4.  
Seruile & Iudæica tem-  
porū obseruatio post Euā-  
gelium promulgatū, ritiosa.  
Nos diem  
Domicum  
& Pascha,  
alidique  
Christianas  
festiuitates  
celebramus.  
\* Rom. 1

Et quod dicit (Apostolus) \* Dies obseruatis, & Sab-  
bata, & solennitates, timeo vos ne frustra laborauerim  
in uobis: non sic scriptum est ut Adimantus ponit. Nō  
enim nominat ibi Sabbatum Apostolus, Dicit enim:  
Dies obseruatis, & annos, & tempora, timeo vos, ne  
frustra laborauerim in uobis. Sed pater esse de Sabba-  
to dictum, nunquid & nos non dicimus ista non esse  
obseruanda, sed illa potius, quæ his significantur? Illi  
enim ea seruili ter obseruabant, non intelligentes ad  
quarum serum significationem & prænuanciationem  
pertingent. Hoc in eis culpat Apostolus, & in omni-  
bus qui seruauit \* creaturæ potius quàm creatori. Nam  
nos quoque & Domicum diem & Pascha solenniter  
celebramus, & quilibet alias Christianas dierum festi-  
uitates. Sed quia intelligimus quod pertineant, nō tem-  
pora obseruamus, sed quæ illis significantur temporibus.  
Tom. 6. lib. contra Adimantum Manichæum, cap. 16.

Lege in hac sententiam Epistolam 118. & præci-  
pue 119. ad Tanuarium: ubi multa leguntur ad hoc  
argumentum pertinentia. Cuiusmodi sunt, passionis  
Dominicæ diem non redire ad eundem diem: Nata-  
lis uerò festum ad eundem redire: mysterium Qua-  
dragesime & Pentecostes: celebratio canæ Domini-  
cæ, & lotio pedum in quinta feria maioris hebdoma-  
dæ, & quedam id genus alia, de quibus idem sepe me-  
morat Augustinus: præsertim in sermonibus, quos fre-  
quentes habuit in feriis Sanctorum; uti Stephani,  
Laurentii, Cypriani, Geruasij & Prothasij atque plu-  
rium aliorum.

CAPVT DECIMUM DE  
ANTICHRISTI EXTREMIS  
QUE IUDICIJ TEMPORIBUS, ac de in-  
ceps futuro hominum tam  
electorum quàm repro-  
borum statu.

1. Antichristum filium illum perditionis  
unum aliquem particularem homi-  
nem futurum.

T reuelabitur \* homo peccati, Antichristus uide-  
licet: qui licet sit homo, fons tamen erit om-  
nium peccatorum: & filius perditionis. Hic est  
filius diaboli, quia per omnia adimplebit uolū-  
tatem suam: quia plenitudo diabolicæ potestatis & totius  
mali ingenij corporaliter habitabit in illo. In quo  
erunt omnes thesauri malitiæ & iniquitatis abscondi-  
ti. Qui aduersatur, id est, contrarius est Christo omni-  
busque membris eius: & extollitur, id est, in superbiam  
erigitur super omne quod dicitur Deus, id est, super  
Deos gentium, Apollinem, Iouem, Mercurium, quos  
paganæ Deos existimant. Super omnes istos Deos ex-  
tollitur Antichristus, quia maiorem & fortorem se fa-  
ciet illis omnibus. Et nō solum supra illos, sed etiā su-

\* 2. Thess. 2.

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

pra omne quod colitur: id est, supra sanctam Trinitatem, quæ sola modo colenda & adoranda est ab omni creatura: Ita se extollet vt in tēplo Dei sedeat, ostendens se, ranquam sit Deus. *Tom. 9. tract. de Antichristo.*

\* Ioan. 7.

\* 2. Theff. 2.

\* Ioan. 5.

Antichri-

stus suscipi-

endus à Iudæis

Ita interpre-

tatur hunc

Ioannis lo-

cū Ambros.

in 2. Theff. 2.

Hilarus

lib. de patris

& filij uni-

tate. Chry-

sost. hom.

40. in Ioan-

nē. & Htero.

in Esaiam,

cap. 59. &

ad Algasū.

\* Psalm. 9.

Antichristi

persecutio &

violētia erit

& fraudu-

lenta.

*Qui à semetipso \* loquitur, gloriam propriam querit.*  
Hoc erit ille qui vocatur Antichristus, extollens se, sicut Apostolus ait, \* supra omne quod dicitur Deus, & quod colitur. Ipsum quippe annuncians Dominus gloriam suam quæsiturum, non gloriam patris, ait ad Iudæos, \* Ego veni in nomine patris mei, & non susceperunt me, alius veniet in nomine suo, hunc suscipietis. Significauit eos Antichristum susceperuros, qui gloriam nominis sui quæsiturus est: inflatus, nō solidus, & ideo nō stabilis, sed vtique ruinofus. *Tom. 9. in Euang. Ioannis, Tract. 29.*

*Insiadiatur in \* occulto velut leo in cubili suo:* Leonem in cubili dicit eum, in quo & vis, & dolus operabitur. Prima enim persecutio Ecclesie violenta fuit, cum proscriptionibus, tormentis, cædibus Christiani ad sacrificandum cogentur. Altera persecutio fraudulenta est, quæ nunc per huiuscemodi hæreticos & falsos fratres agitur. Tertia superest per Antichristum ventura, qua nihil est periculosius: quoniam & violenta & fraudulenta erit. Vim habebit in imperio, dolū in miraculis. Ad vim relatum est quod dictum est, leo: ad dolos, quod dictum est, in cubili suo. Et rursum ipsa repetita sunt conuerso ordine. Insiadiatur, inquit, vt rapiat innocentem: hoc ad dolum pertinet. Quod autem sequitur: rapere pauperem dum attrahit eum, violentiæ deputatur. Attrahit enim, significat, quibus potest cruciatibus affligendo ad se adducit. Item duo quæ sequuntur, ipsa sunt. In mucipula sua humiliabit eum, dolus est. Inclinabitur & cadet dum dominabitur pauperū, vis est. Mucipula enim bene significat insidias, dominatio verò terrorem apertissime insinuat. Et bene ait: Humiliabit eum in mucipula sua: Cū enim signa illa facere cœperit, quantū mirabiliora videbūtur hominibus: tantū illi sancti qui tunc erunt contemnentur & quasi pro nihilo habebuntur: quos ille, cui per institutionem & innocentiam resistent, mirificis factis superare

Cap. X. de Antichristo. 502

videbitur. Sed inclinabitur & cadet, dum dominabitur pauperum. id est, dum quælibet supplicia irrogabit resistentibus sibi seruis Dei. *Tom. 8. in Psalm. 9.*

*Fiat Dan coluber \* in via, cerastes in semita, & reliqua.* Dicit quidam Antichristū pro hæc prædici, & det ista tribu futurum pro eo quod hoc loco Dan, & coluber asseritur & mordens, & quod inter tribus Israhel primus Dan ad Aquilonem castrametatus est, illum significans, qui se in lateribus Aquilonis sedere dicit, & de quo figuratiter dicit Propheta: A Dan auditus est fremitus equorum. Qui non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur: *uēpara* enim græcè cornua dicuntur. Serpens ergo ille cornutus esse perhibetur. Per quem dignè Antichristus asseritur, quia contra vitam fidelium cum mortu perfiterz prædicationis armabitur etiā cornibus potestatis. Quis autem nesciat semitam angustiorē esse quā vim: fit ergo Dan coluber in via, quia in præsentis vitæ latitudine eos ambulare prouocat, quibus quasi parcendo blanditur: sed in via mordet, quia eos quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit, fit cerastes in semita: quia quos fideles reperit & sese ad præcepti cœlestis itinera constringentes, non solum nequitia callidè persuasionis impetit, sed etiam terrore potestatis premit, & in perfectionis languore post beneficia fictæ dulcedinis, exercet cornua potestatis. Equus iste cuius vngulas cerastes mordere dicitur, hunc mundum insinuat, qui per elationem suam in cursu labentium temporum spumat. Et quia Antichristus extrema mundi huius apprehendere nititur, cerastes iste equi vngulas mordere perhibetur.

*Tom. 3. de benedict. Iacob circa finem.*

Sicut ergo auctores nostri dicunt, Antichristus ex populo Iudæorum nascetur de tribu Dan, secundum Prophetam dicentem: \* *Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita.* Sicut enim serpens in via sedebit, & in semita erit: vt eos qui per semitam iustitiaz ambulat, feriat, & veneno suæ malitiæ occidat. Nascetur autē ex copulatione patris & matris sicut alii homines, non vt aliqui dicūt ex sola virgine: sed tamē totus in peccato

\* Gen. 49.

Antichri-

stum de tri-

bu Dan na-

sciturū scri-

pse Hippo-

lytus marty-

ratione de

Antichri-

stis: sic eundē

Genesios lo-

cum inter-

pretatus: si-

cūt & B.

Ambros.

de benedi-

ctionibus

Patriarchæ

rum, cap. 2.

et in Psal.

4. versu

10.

\* Ierem. 8.

\* Gen. 49.

Antichristus

ex copulatio

ne patris, &

matris, sicut

ceteri homi-

nes.

concietur, in peccato generabitur, & in peccato nascetur. In ipso vero conceptionis initio, diabolus simul introibit in utero matris eius: & ex virtute diaboli confouebitur & confutabitur in ventre matris, & virtus diaboli semper cum illo erit. Et sicut in matrem \*

\* Luc. 1.

Domini nostri Spiritus sanctus venit, & eam sua virtute obumbravit & diuinitate repleuit, vt de sancto Spiritu acciperet, vt quod nasceretur diuinum esset & sanctum: ita quoque diabolus in matrem Antichristi descendet, & totam eam replebit, totam circumdabit, totam tenebit, & totam interius exteriusque possidebit, vt diabolo per hominem cooperante concipiat, & quod natum fuerit totum sit iniquum, totum perditum. Vnde & ille homo \* peccati, filius perditionis appellatur, quia in quantum poterit genus humanum perdet, & ipse in nouissimo perdetur. Tom. 9. tract. de Antichristo.

\* Psalm. 9.

(consilia) Domine \* legistatorem super eos. Videtur mihi Antichristum significare: de quo Apostolus dicit, \* cum reuelabitur homo peccati. Vt sciant gentes quoniam homines sunt, vt qui nolunt liberari a filio Dei & pertinere ad filium hominis & esse filij hominum, id est, noui homines: seruiant homini, id est, veteri homini peccatori, quoniam homines sunt. Et quia ille ad tantum culmen inanis gloriæ venturus creditur tanta ei

\* 2. Thess. 2.

licebit facere, & in omnes homines, & in sanctos Dei, Antichristus vt tunc verè nonnulli infirmi arbitrentur Deum res traditur riges humanas negligere. Et paulo post. Et omnium inimicos omnes esse suum suorum dominabitur: Ita enim traditur, quod reperaturus, et ges omnes superaturus sit, & solus regnum obrenturus: quando etiam secundum Apostolum, qui de illo prædicat: \* In templo Dei sedebit, extollens se super omne, Traditio hec quod colitur & quod dicitur Deus. Et quoniam traditio est Chrysostr. tus in concupiscentiam cordis sui & damnationi vltimæ destinatus, per nefarias artes ad illud vanum & inane culmen dominationis que venturus est: propterea sequitur, Dixit enim in corde suo, non mouebor de generatione in generationem sine malo: id est, fama meam

\* 2. Thess. 2.

super 11. Da sequitur, Dixit enim in corde suo, non mouebor de generatione in generationem sine malo: id est, fama meam & nomen meum de hac generatione in generationem naram insit, posterorum non transferet, nisi artibus malis adipiscerem excelsum principatum, de quo posteri tacere non

possint. Animus enim perditus & expertus bonarum artium atque à iustitiæ lumine alienus, malis artibus sibi aditum molitur ad famam tam diurnam, vt apud posteros etiam celebretur. Et infra. Est & alius intellectus, si de generatione mortali ad æternitatis generationem se venire non posse vanus & erroris plenus animus arbitrat, nisi artibus malis: quod quidem & iam de Simone diffamatum est, cum secleratis artibus cælum se putasset adepturum & de humana generatione in diuinam generationem rebus magicis transiturum. Quid ergo mirum si etiam ille homo peccati, qui totam nequitiam & impietatem, quam omnes pseudopropheta inchoauerunt, impleturus est, & tanta signa facturus, vt decipiat si fieri potest etiam electos Dei, diciturus est in corde suo, Non mouebor de generatione in generationem sine malo. Tom. 8. in Psalm. 9. ultra medium.

Illam sanè nouissimam persecutionem, quæ ab Antichristo futura est, præsentia sua ipse extinguet Iesus: Sic enim scriptum est, \* quod cum interficietur spiritu oris sui & euacuabit illuminatione præsentis suæ: Hic quartus solet, quando istud erit? importunè omnino. Si enim hoc vobis nosse prodesset, à quo melius, quàm ipso Deo magistro interrogatibus discipulis diceretur? Non enim siluerunt inde apud eum, sed à præsentè quæsierunt, dicentes: \* Domine si hoc in tempore repræsentabis regnum Israël: At ille: Non est, inquit, vestrum nosse tempora, quæ Pater in sua posuit potestate. Tom. 5. de Ciuitate Dei, lib. 18. cap. 51.

In illo (extremo) iudicio vel circa illud iudicium, has res didicimus esse venturas: Heliam Thebitem, fidem Iudeorum, Antichristum persecuturum, Christum venturum iudicaturum, mortuorum resurrectionem, bonorum maiorumque diremptionem: mundi conflagrationem, eiusdemque renouationem. Quæ omnia quidem ventura esse credendum est: sed quibus modis, & quo ordine veniant, magis tunc docebit rerum experientia, quàm nunc valet consequi ad perfectum hominum intelligentia. Ibidem, lib. 20. cap. 30.

Antichristus tota nequitia & impietate, quæ omnes pseudo propheta inchoauerunt, impleturus est.

\* 2. Thess. 2. Tempus Antichristi venturi incertum.

\* Act. 1.

clasiasticis scripturis, tempora Antichristum proxime antecessura signat in hunc modum. Tempia divina domorum instar erunt, locis omnibus sunt cursiones Ecclesiarum, scripturæ contententur, hostis illius cantica decantabunt. Post hæc supra, adulterii, peruria, incantationes, diuinationes, magno impetu, studioque sequentur. In summa ex iis, qui Christiani videntur, tunc exurgent falsi Prophetæ, falsique Apostoli, homines impostores, corruptores, malefici, mentientes alius in alium, adulteri, stupratores, rapaces, auari, periuri, detractores. Pastores fiet quasi lupi: monachi expetent, que sunt mundi. Obscuro, si non hæc in nostra tempora maxime congruunt.

II. Quomodo intelligendus sit ille Apostoli locus, 2. Thess. 2. Nisi venerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati &c.

\* 2. Thess. 2. **N**ullo modo est prætereundum, Apostolus Paulus, qui scribens ad Thess. \* Rogamus, inquit, vos fratres per aduentum Domini nostri Iesu Christi, & nostræ congregationis in ipsum, ut non citò noueamini mente, neque terramini, neque per spiritum, neque per verum, neque per Epistolam tanquam per nos missam, quasi inisset dies Domini. Ne quis vos seducat villo modo, quoniam nisi venerit refugia primum & reuelatus fuerit homo peccati, filius interitus, qui aduersatur & superexaltabit supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur: ita ut in templo Dei sedeat, & ostentans se tanquam sit Deus. Non retinebis in memoriâ, quod adhuc cum essem apud vos hæc dicebam vobis? Et nunc quid detineat scitis, ut reuelatur in suo tempore. Iam enim mysterium iniquitatis operatur. Tantum qui modo tenet, teneat: donec de medio fiat. Et tunc reuelabitur iniquus ille, quem Dominus IESVS interficiet spiritu oris sui, & euacuetur illuminatione presentie suæ eum, cuius est presentia secundum operationem Sathane in omni virtute, signis, & prodigijs mendaciæ, & in omni seductione iniquitatis, his qui percutunt: pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt, ut salui fierent. Et idem metet illis Deus operationem erroris, ut credant mendaciæ, & inducantur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. Nulli dubium

est eum de Antichristo ista dixisse, diæque iudicij. Hunc eum appellat diem Domini non esse venturum, nisi ille prior venerit, quem \* refugam vocat, vtique à Domini no Deo: Quod si de omnibus impiis merito dici potest, quanto magis de isto? Sed in quo templo Dei, ut ne sonat discessio. Deus sic festurus incertum est: vt in illa ruina templi quod à Salomone rege constructum est: an verò in a Harib opificata Ecclesia. Non enim templum alicuius idoli aut dæmonionum prioris, templum Dei Apostolus diceret. Vnde nonnulli, est Irenæus ad non ipsum principem, sed vniuersum quodammodo uersus hæreses corpus eius, id est, ad eum pertinentem hominum multitudinem simul cum ipso suo principe hoc loco intellegendum Antichristum volunt. Rectiusque putant etiam laeticristum retinè dici, sicut in græco est, non in templo Dei, sed in quatuor atque templum Dei sedeat, tanquam ipse sit templum Dei, in téplo sessu quod est Ecclesia. Et paulo post. Quod autem ait: Et iam Hæresis nunc quid detineat scitis, id est, quid sit in mora, quæ Iymus. Anticausa fit dilationis eius, ut reueletur in suo tempore, scilicet brofij quocumque: quoniam scire ille nos dixit, apertè hoc dicere non sup. Luc. 10. luit. Et idem nos qui nescimus quod illi sciebant, perca. 87. & venire cum labore ad id quod sensit Apostolus cupimus, nec valeamus: præsertim quia & illa quæ addidit, mar. tract. hunc sensum faciunt obscuriorem. Nam quid est: Iam de Antichristo enim mysterium iniquitatis operatur. Tantum qui mo. flo. & Hæresis tenet, teneat, donec de medio fiat, & tunc reuelabitur iniquus ille, tur ille iniquus? Ego prorsus quid dixerit, me fateor Thes. 2. qui ignorare. Suspicionis tamen hominum, quas vel audire existimant hie re vel legere de hac re potui, non tacebo. Quædam pu. rolymitati tant hoc de imperio dictum fuisse Romano: & pro. teplum ab eo pterea Paulum Apostolum, non id apertè scribere voluissent, & luidè, ne calumniam videlicet incurreret, quod Roma. In leorum suum imperio malè optauerit, cum speraretur æternum: uorè restauratè ut hoc quod dixit: Iam enim mysterium iniquitatis operatur, dicit esse. Nec Neronè voluerit intelligi, cuius ià facta velut Antichri verè discorsisti videbantur. Vnde nonnulli ipsum resurrecturum & dat hæc opificurum Antichristum suspicantur. Alij verò nec eum occidit à postero sum putat, sed subtractum potius ut putaretur occisus: vt cõ Hierosolymia residens, in omni Ecclesiâ per vniuersum orbem credatur suâ tyrannidem exercitur. M. Neronem ideo typum Antichristi gessisse, Chrysofostomus docet, quia et ille Deus reputari voluit. Ambrosij. autè mysterium iniquitatis capisse à Nerone.